Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области

«ВЕСТНИК»

 № 40

17 октября 2023 года

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ

Федеральный закон от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

Указанным законом упрощается порядок декларирования доходов, расходов, имущества и обязательств имущественного

характера депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации и депутатами представительных органов

муниципальных образований, осуществляющими свои полномочия без отрыва от основной деятельности (на непостоянной

основе).

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2023 г. и распространяет свое действие на декларационную кампанию

2023 года (за отчетный 2022 год).

При представлении такими депутатами сведений о доходах будет применяться подход, ранее введенный для сельских

депутатов представительных органов, осуществляющих своих полномочия на непостоянной основе.

Лица, замещающие государственные должности субъектов РФ, обязаны уведомлять уполномоченные органы о

случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений

Федеральный закон от 29.12.2022 № 591-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12.1 Федерального закона «О

противодействии коррупции» предусматривает следующие изменения в антикоррупционном законодательстве:

- Президент Российской Федерации, помимо основных направлений государственной антикоррупционной политики и

компетенции федеральных органов государственной власти, теперь определяет особенности соблюдения ограничений, запретов

и требований, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Примером реализации Президентом Российской Федерации новых полномочий является Указ № 968 «Об особенностях

исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями

граждан в период проведения специальной военной операции», о котором мы рассказывали ранее.

- Лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации, теперь обязаны уведомлять обо

всех фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений органы

прокуратуры или другие государственные органы.

Срок направления такого уведомления – 5 дней со дня поступления к ним соответствующего обращения о склонении.

Направление уведомления является должностной обязанностью. В случае направления уведомления такие лица

находятся под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Федеральный закон от 13 июня 2023 г. № 258-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации"

Указанным законом прокуратура наделена полномочиями по осуществлению проверок в рамках антикоррупционного

законодательства в отношении госслужащих при их увольнении с должности.

Законом предусматривается, что в случае увольнения лица, на которое были распространены ограничения, запреты,

требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и (или) обязанности, установленные в целях

противодействия коррупции, и в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки достоверности и

полноты представленных им сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и соблюдения

вышеназванных ограничений и запретов, полученные в ходе такой проверки материалы передаются в органы прокуратуры РФ в

трехдневный срок после увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица.

На основании переданных материалов Генеральный прокурор РФ или подчиненные ему прокуроры примут решение об

осуществлении проверки достоверности и полноты представленных проверяемым лицом сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов, и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Отмечено, что указанная проверка не может проводиться по истечении шести месяцев со дня увольнения (прекращения

полномочий) проверяемого лица.

Также Генеральный прокурор РФ и подчиненные ему прокуроры наделены полномочиями по обращению в суд с

заявлением об изменении основания и формулировки увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица по результатам

рассмотрения материалов проведенной проверки. В случае удовлетворения такого заявления формулировка увольнения

(прекращения полномочий) будет изменена на увольнение (прекращение полномочий) лица в связи с утратой доверия за

совершение коррупционного правонарушения.

2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 40 === 17 октября 2023 года =====

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования (Начало действия документа -

13.06.2023, за исключением отдельных положений, вступающих в силу в иные сроки).

Федеральный закон от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации"

В Федеральный закон "О противодействии коррупции" внесены изменения, предусматривающие, что лицо, в отношении

которого в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств.

Не зависящими от лица обстоятельствами признаются, в частности, находящиеся вне контроля затронутого ими

физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства - стихийные бедствия, пожары, массовые заболевания

(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты и пр.

Предусмотрено, что соблюдение антикоррупционных требований и исполнение соответствующих обязанностей должно

быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через месяц со дня прекращения действия не зависящих от него

обстоятельств, препятствующих соблюдению таких антикоррупционных требований.

Поправки об этом внесены также в федеральные законы о прокуратуре РФ, о воинской обязанности и военной службе,

о Банке России, о государственной гражданской службе РФ, о муниципальной службе в РФ.

Федеральный закон от 10.07.2023 N 319-ФЗ "О внесении изменений в статьи 349.1 и 349.2 Трудового кодекса

Российской Федерации"

В статье 349.1 ТК РФ закреплено, что на указанных лиц распространяются положения частей 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", которыми регламентируется порядок

освобождения от дисциплинарной ответственности за несоблюдение антикоррупционных требований и ограничений в случае

наступления не зависящих от обязанного соблюдать такие требования лица обстоятельств. Таковыми признаются чрезвычайные

и непредотвратимые обстоятельства - стихийные бедствия, пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные

действия, террористические акты и пр.

Аналогичные изменения внесены в статью 349.2 ТК РФ, закрепляющую особенности регулирования труда работников

СФР, ФФОМС, иных организаций, созданных Российской Федерацией на основании федеральных законов, организаций,

создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами.

Федеральный закон от 24.07.2023 № 354-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О приватизации

государственного и муниципального имущества" и статью 8 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7

Закона Российской Федерации "О государственной тайне", приостановлении действия отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования корпоративных

отношений в 2022 и 2023 годах"

Подписан закон о продаже с аукциона жилья, изъятого у лиц, совершивших коррупционные правонарушения.

Закреплено, что жилые помещения, поступившие в государственный жилищный фонд в результате совершения

коррупционного правонарушения или в отношении которых не представлены в соответствии с законодательством о

противодействии коррупции сведения, подтверждающие их приобретение на законные доходы, приватизируются в порядке,

установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального

имущества" с учетом предусматриваемых поправками особенностей.

При этом документом установлено, что приватизации подлежит жилое помещение, рыночная стоимость которого на

вторичном рынке жилья превышает в два раза и более денежную сумму, определенную исходя из размера общей площади,

умноженного на установленный показатель средней цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения по

соответствующему субъекту РФ.

Указ Президента РФ от 18.07.2022 N 472 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О

внесении изменений в статью 26 Федерального закона "О банках и банковской деятельности" и Федеральный закон "О

противодействии коррупции"

Реализованы положения Федерального закона от 06.03.2022 N 44-ФЗ «О внесении изменений в статью 26 Федерального

закона "О банках и банковской деятельности" и Федеральный закон "О противодействии коррупции». Скорректирован порядок

заполнения справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Установлено, что в разделе 4 указанной справки указываются суммы денежных средств, поступивших на счета за

отчетный период, в случае если общая сумма таких денежных средств превышает общий доход лица, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей за отчетный период и предшествующие 2 года. Указанная норма вступила в силу с 1 июля 2023 г.

Подписан закон, освобождающий чиновников от ответственности за несоблюдение требований, ограничений и

запретов антикоррупционного законодательства вследствие наступления чрезвычайных обстоятельств

 Федеральный закон от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" "О противодействии коррупции" внесены изменения, предусматривающие, что лицо, в отношении которого в целях

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от

указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств.

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB591D40E08C6B504CA78532D7555B528EB2D6F66AA979124401F8D56B4FD5DBB00C38F2EEBC9B94BbAcBM

3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 40 === 17 октября 2023 года =====

Не зависящими от лица обстоятельствами признаются, в частности, находящиеся вне контроля затронутого ими

физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства - стихийные бедствия, пожары, массовые заболевания

(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты и пр.

Предусмотрено, что соблюдение антикоррупционных требований и исполнение соответствующих обязанностей должно

быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через месяц со дня прекращения действия не зависящих от него

обстоятельств, препятствующих соблюдению таких антикоррупционных требований.

Поправки об этом внесены также в федеральные законы о прокуратуре РФ, о воинской обязанности и военной службе,

о Банке России, о государственной гражданской службе РФ, о муниципальной службе в РФ и др.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положения, для которого

предусмотрен иной срок его вступления в силу.

Внесены изменения и дополнения в антикоррупционное законодательствоиться

Федеральным законом от 13.06.2023 № 258-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» внесены изменения и дополнения в Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Федеральный закон дополнен ст.13.5 Осуществление проверок в случае увольнения (прекращения полномочий)

отдельных категории лиц, а ст. 15 данного закона изложена в новой редакции.

Нововведения направлены на совершенствование порядка проведения проверок достоверности и полноты сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения запретов

и ограничений, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в случае увольнения

(прекращения полномочий) лица, на которое были распространены соответствующие антикоррупционные стандарты: после

завершения антикоррупционной проверки и до принятия решения о применении к нему взыскания за коррупционное

правонарушение; в ходе осуществления антикоррупционной проверки. Предусматривается обязанность направления в

прокуратуру материалов, полученных после завершения антикоррупционной проверки или в ходе ее осуществления.

В случае, если антикоррупционная проверка не завершена в связи с увольнением проверяемого лица, Генеральный

прокурор Российской Федерации или подчиненные ему прокуроры, принимают решение об осуществлении проверки

достоверности и полноты представленных указанным проверяющим лицом сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и (или) соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и (или) исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Также предусматривается возможность обращения Генерального прокурора Российской Федерации или подчиненных

ему прокуроров в установленном порядке в суд с заявлением об изменении основания и формулировки увольнения (прекращения

полномочий) проверяемого лица. Предполагается, что в случае удовлетворения данного обращения соответствующие изменения

будут внесены, а сведения об увольнении (прекращении полномочий) за совершение коррупционного правонарушения в связи с

утратой доверия будут включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный ст. 15 Федеральный

закон № 273-ФЗ.

Дополнения вступили в силу 13.06.2023, часть изменений вступили в законную силу с 13.08.2023.

===========================================================
Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов

Кирсановского района Тамбовской области

Тираж: 50 (экземпляров)

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В.

Возрастная категория: 12+

 Распространяется бесплатно

================================================================================